ПРОТОКОЛ

публичных слушаний

по проекту «О внесении изменений в решение Совета Павловского сель-

ского поселения Павловского района от 31 января  2019 года № 60/480

«Об утверждении Правил благоустройства территории Павловского сель-

ского поселения Павловского района»

21 ноября  2019 года 10:00 часов                                                                           № 2

Место проведения публичных слушаний: Краснодарский край, Павловский

район, станица Павловская, ул. Горького, 305, зал администрации Павловского

сельского поселения Павловского района.

Публичные слушания по инициативе:

Присутствовали: организационный комитет К.Н.Долгов А.В.Кваша,

А.С.Курилов, Т.В.Плахотя, С.Н.Масловский, И.Н.Ямушев, К.И.Ямушев.

Отсутствующих нет.

Председательствующий: С.Н.Масловский.

Секретарь: А.В.Кваша.

В проведении публичных слушаний приняли участие депутаты Совета

Павловского сельского поселения Павловского района, работники администра-

ции Павловского сельского поселения Павловского района, жители поселения.

Всего участников: 23 человека.

          Заместитель председателя организационного комитета по проведению

публичных слушаний А.С.Курилов довел до сведения участников публичных

слушаний, следующую информацию:

 вопрос публичных слушаний: проект решения Совета Павловского сель-

ского поселения Павловского района «О внесении изменений в решение Совета

Павловского сельского поселения Павловского района от 31 января  2019 года

№ 60/480 «Об утверждении Правил благоустройства территории Павловского

сельского поселения Павловского района»;

 инициатор публичных слушаний Совет Павловского сельского поселения

Павловского района, принявший решение от 17 октября 2019 года № 2/11

«О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета Павловского

сельского поселения Павловского района «О внесении изменений в решение

Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 31 января

2019 года № 60/480 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Павловского сельского поселения Павловского района»;

 сообщение о публичных слушаниях опубликовано в районной газете

«Единство» от 22 октября 2019 года № 85(14683).;

 организационный комитет по проведению публичных слушаний на пер-

вом заседании избрал председателя – Масловского Станислава Николаевича,

заместителя постоянной комиссии Совета Павловского сельского поселения

Павловского района по благоустройству и вопросам жилищно-коммунального

хозяйства  Совета Павловского сельского поселения Павловского района;  заме-

стителя  председателя – Алексея Сергеевича Курилова, заместитель главы

2

Павловского сельского поселения Павловского района; секретаря – Анну

Владимировну Кваша, специалист администрации Павловского сельского посе-

ления Павловского района.

        Экспозиция  по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета

Павловского сельского поселения Павловского района от 31 января  2019 года

№ 60/480 «Об утверждении Правил благоустройства территории   Павловского

сельского поселения Павловского района» проведена с  22 октября 2019 года по

15 ноября 2019 года, по адресу: Краснодарский край, Павловский  район,

станица Павловская, ул. Горького, 305, кабинет № 10.

        График работы  экспозиции: с понедельника по четверг, с 10-00 до 16-00.

        Предложения   и замечания  по проекту решения «О внесении изменений в

решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 31

января  2019 года № 60/480  «Об утверждении Правил благоустройства терри-

тории   Павловского сельского поселения Павловского района» не  поступали.

        Проект решения «О внесении изменений в решение Совета Павловского

сельского поселения Павловского района от 31 января  2019 года № 60/480

«Об утверждении Правил благоустройства территории   Павловского сельского

поселения Павловского района» и  информационные материалы к нему, а также

информация о дате, времени и месте проведения публичных слушаний разме-

щены на официальном сайте администрации Павловского сельского поселения

Павловского района http://pavlovskoe-sp.ru.

Для информации  по вопросу: проект решения Совета Павловского сель-

ского поселения Павловского района «О внесении изменений в решение Совета

Павловского сельского поселения Павловского района от 31 января  2019 года

№ 60/480 «Об утверждении Правил благоустройства территории   Павловского

сельского поселения Павловского района», предоставлено слово специалисту

администрации Павловского сельского поселения Павловского района –

Анне Владимировне Кваша, которая пояснила, в целях приведения в соответ-

ствие Правил благоустройства территории Павловского сельского поселения

Павловского района с законом Краснодарского края от 26 июня 2019 года

«О внесении изменений в статью 3 Закона Краснодарского края «О порядке

определения  органами местного самоуправления в Краснодарском  крае границ

прилегающих территорий», проведена работа по включению предложенных из-

менений.  Для формирования рабочего механизма контроля за соблюдением

наличия договорных отношений между собственниками твердых коммунальных

отходов и региональным оператором, увеличения процента охвата договорными

отношениями, улучшения общих показателей в сфере санитарной очистки,

предлагается в проект Правил благоустройства территории Павловского сель-

ского поселения Павловского района так же внести  изменения в соответствии с

пунктом 4 статьи 24.7 Федерального закона от 24 июня 1998 г № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления».

Внести в приложение решения Совета Павловского сельского поселения

Павловского района от 31 января 2019 года № 60/480 «Об утверждении Правил

благоустройства территории Павловского сельского поселения Павловского

района» следующие изменения:

3

1) подраздел 2.1. раздела 2. дополнить абзацами следующего

содержания:

            «отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или

предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ,

оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены

для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом

от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

            потребитель - юридические лица, индивидуальные предприниматели и

физические лица (заказчики)-собственник твердых коммунальных отходов или

уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с

региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми

коммунальными отходами;

            твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых

помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары,

утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования

физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и

бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы,

образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых

помещениях в процессе потребления физическими лицами;

            отходы строительства и ремонта - отходы, образующиеся при прове-

дении строительных и ремонтных работ, реконструкции, сносе зданий и соору-

жений, объектов дорожно-мостового хозяйства, прокладке и замене инженер-

ных коммуникаций, отнесенные к соответствующей категории федерального

классификационного каталога отходов;

            обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспор-

тированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;

 размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

 хранение отходов - складирование отходов в специализированных объ-

ектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезврежива-

ния, захоронения;

 захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей

утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания

вредных веществ в окружающую среду;

 утилизация отходов - использование отходов для производства товаров

(продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное примене-

ние отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначе-

нию (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей

подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их

повторного применения (рекуперация);

 обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их со-

става, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззара-

живание на специализированных установках) в целях снижения негативного

воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду;

4

 объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения,

предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том

числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и

включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов;

 трансграничное перемещение отходов - перемещение отходов с терри-

тории, находящейся под юрисдикцией одного государства, на территорию (че-

рез территорию), находящуюся под юрисдикцией другого государства, или в

район, не находящийся под юрисдикцией какого-либо государства, при усло-

вии, что такое перемещение отходов затрагивает интересы не менее чем двух

государств;

 сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейших обработки, утили-

зации, обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку,

утилизацию, обезвреживание, размещение;

 транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транс-

портных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности

юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставлен-

ного им на иных правах;

 накопление отходов - складирование отходов на срок не более чем

одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвре-

живания, размещения;

 обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей

утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку;

           оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - ин-

дивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие дея-

тельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива-

нию, захоронению твердых коммунальных отходов;

 региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными

отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с

твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано за-

ключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными

отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуют-

ся и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального

оператора.»;

  2)  пункт 11.2.8. подраздела 11.2. раздела 11. дополнить следующим со-

держанием:

«Собственники твердых коммунальных отходов (физические и юридиче-

ские лица, независимо от их организационно-правовых форм) обязаны заклю-

чить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными от-

ходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются

твердые коммунальные отходы и находятся места их сбора (в соответствии со

статьей 24.7 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ « Об отходах

производства и потребления», статьи 30 пункта 5 Жилищного кодекса Россий-

ской Федерации).»;

3) пункт 11.2.21. подраздела 11.2. раздела 11. изложить в следующей

редакции:

5

            «11.2.21. Содержание  прилегающих территорий.

11.2.21.1. Границы прилегающих территорий определяются настоящими

Правилами в целях организации работ по благоустройству и уборке,

надлежащему санитарному содержанию, поддержанию чистоты и порядка на

территории Павловского сельского поселения Павловского района.

11.2.21.2. Границы прилегающей территории определяются для участия,

в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев

зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или

образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий.

11.2.21.3. Границы прилегающей территории определяются в отношении

территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую

границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если

такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в зависимости

от расположения зданий,  строений, сооружений, земельных участков в

существующей застройке, вида их разрешенного использования или

фактического назначения, а также иных требований, установленных Законом

Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3952-КЗ «О порядке

определения органами местного самоуправления в Краснодарском крае границ

прилегающих территорий».

11.2.21.4. При определении границ прилегающей территории

устанавливается максимальное расстояние от внутренней части границ

прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории

(далее - максимальное расстояние). Максимальное расстояние установлено и не

может превышать 20 метров.

В случае если максимальное расстояние от внутренней части границ

прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории

составляет менее 20 метров, тогда максимальное расстояние устанавливается до

обочины дороги.

           11.2.21.5. При определении границ прилегающих территорий

учитываются следующие ограничения:

- в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного

участка могут быть установлены границы только одной прилегающей

территории; в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два

непересекающихся замкнутых контура;

- установление общей прилегающей территории для двух и более  зда-

ний, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, ко-

гда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной             инфра-

структуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания,

строения, сооружения, земельного участка в отношении которого  определяются

границы прилегающей территории, не допускается;

- пересечение границ прилегающих территорий, за исключением   случа-

ев установления общих, смежных границ прилегающих территорий, не допуска-

ется;

6

- внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по

границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении кото-

рого определяются границы прилегающей территории;

- внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за

пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам зе-

мельных участков, образованных на таких территориях общего              пользо-

вания, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов

(в том числе зеленых насаждений) или объектов искусственного происхождения

(дорожных и (или) тротуарных бордюров, иных подобных ограждений террито-

рии общего пользования), а также по возможности должна иметь смежные (об-

щие) границы с другими прилегающими   территориями (для исключения вкли-

нивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы при определении

границ прилегающих территорий и соответствующих территорий общего поль-

зования, которые будут  находиться за границами таких территорий).

11.2.21.6. В границах прилегающих территорий могут располагаться

следующие территории общего пользования или их части:

- пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки,

тропинки;

- палисадники, клумбы;

- иные территории общего пользования, установленные правилами

благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных

коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных

территорий содержание которых является обязанностью правообладателя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

            11.2.21.7. Информация о границах прилегающих территорий доводится

до сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий,

строений, сооружений, земельных участков, а также лиц ответственных за

эксплуатацию зданий, строений, сооружений путем размещения утвержденных

правил благоустройства Павловского сельского поселения Павловского района

на официальном Интернерт-портале администрации Павловского сельского

поселения Павловского района www.pavlovskoe-sp.ru.

            11.2.21.8. В случае возникновения спорных вопросов при определении

границ прилегающих территорий администрацией Павловского сельского

поселения Павловского района создается межведомственная комиссия по

вопросам определения границ прилегающих территорий, порядок деятельности

которой определяется правовым актом».

 А.C.Курилов, довел до сведения участников публичных слушаний, что

письменных заявок от участников публичных слушаний, получивших право на

выступление, не поступило. Предложил  одобрить проект решения Совета Пав-

ловского сельского поселения Павловского района «О внесении изменений в

решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от

31 января  2019 года № 60/480 «Об утверждении Правил благоустройства тер-

ритории   Павловского сельского поселения Павловского района» и вынести на

рассмотрение Совета Павловского сельского поселения Павловского района.

7

РЕШИЛИ: Одобрить и вынести на рассмотрение Совета Павловского

сельского поселения Павловского района проект решения «О внесении измене-

ний в решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от

31 января  2019 года № 60/480 «Об утверждении Правил благоустройства тер-

ритории   Павловского сельского поселения Павловского района».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7, «против» - нет, «воздержались» - нет.

  А.С.Курилов: вопрос, вынесенный на публичные слушания, рассмотрен.

Организационный комитет подготовит заключение о результатах публичных

слушаний по проекту решения Совета Павловского сельского поселения Пав-

ловского района «О внесении изменений в решение Совета Павловского

сельского поселения Павловского района от 31 января  2019 года № 60/480

«Об утверждении Правил благоустройства территории   Павловского сельского

поселения Павловского района», которое будет опубликовано в районной газете

«Единство». На очередной сессии Совета Павловского сельского поселения

будет рассмотрен вопрос «О внесении изменений в решение Совета Павловского

сельского поселения Павловского района от 31 января  2019 года № 60/480

«Об утверждении Правил благоустройства территории   Павловского сельского

поселения Павловского района».

Председатель организационного комитета

по проведению публичных слушаний                                              С.Н.Масловский

Секретарь организационного комитета

по проведению публичных слушаний                                                        А.В.Кваша